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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na využití informačních technologií v letecké

přepravě a na letištích, a možnosti zabezpečení prot i hackerským útokům. V práci

jsou popsány informační a komunikační systémy využívané jak leteckými

společnostmi, tak i správou samotných letišť. Dále práce navazuje analýzou

hackerských útoků na letiště, která obsahuje útoky z minulosti , tak i útoky

z posledních let. V návaznosti na zmíněné útoky dále práce pokračuje kapitolou,

která se zaobírá tématy zabezpečení prot i možným útokům a metodologií prevence

prot i útokům. V závěru práce jsou popsány kroky k lepšímu zabezpečení letišť, kde

jsou shrnuty investice letišť do zabezpečení kybernetického prostoru a akce

prováděné mezinárodními společnostmi pro bezpečnost.

Annotation

Title: The use of information technology in air transport at

airports and security options against possible hacker attacks

The bachelor thesis focusses on usage of information technologies in air transport

and on airports and security options against hacker-attacks. In this w o r k are

described information and communication systems used both by airlines and by the

airport itself. Furthermore, the w o r k follows wi th a research on hacker attacks on

the airport, which includes attacks f rom the past, as wel l as attacks f rom recent

years. In connection w i t h the mentioned attacks, the w o r k continues w i t h a chapter

that deals w i t h topics such as security against possible attacks and the methodology

of prevention against attacks. A t the end, the w o r k describes the steps to better

secure airports, which summarizes the investment of airports in cybersecurity and

the actions taken by international security companies.
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1 Úvod

Vzhledem k rychlosti vývoje nových technologií je zapotřebí neustále sledovat

nejnovější trendy a na ně se adaptovat. To vše se děje i v leteckém průmyslu. Proto

prvním cílem práce je zmapovat vývoj informačních systémů právě v letectví. Zde

jsou popsány vývoje systémů v letectví od samotného počátku. Na tuto část navazuje

analýza systémů využívaných v moderní letecké přepravě. Jsou zde informace

0 systémech, které využívají letecké společnosti, globálních distribučních

systémech, což jsou například systémy pro distribuci letenek pasažérům.

Posledními systémy v této části jsou informační systémy letiště, které pomáhají

správcům letiště například se správou budov a podobně.

Vzhledem k tomu, kol ik je na letištích různých systémů, které jsou závislé

na připojení k internetu, bylo by velice nepravděpodobné, že by na tyto systémy

nebyly prováděny kybernetické útoky. V práci je souhrn některých kybernetických

útoků provedených v minulosti , ale i v posledních letech. Útoky jsou vedeny

nejčastěji na letecké společnosti, ale nevyhýbají se ani vlastní správě letišť či

samotným výrobcům letadel.

Následně na hackerské útoky navazuje část, která řeší problematiku zabezpečení

prot i útokům. Zde je popsán vývoj zabezpečení prot i útokům kybernetickým, tak

1 fyzickým (teroristické útoky). Na což navazuje metodologie prevence prot i

kybernetickým útokům. V této kapitole jsou takzvané scénáře, které představují

možné kybernetické útoky a věci s n imi spojené, jako například, jak útok vypadá, jak

se prot i němu dá bránit, či jaký j e postup, když dojde k samotnému útoku. V poslední

části této kapitoly jsou zaznamenány kroky k lepšímu zabezpečení letišť. Sem patří

reporty z posledních let, kde jsou zobrazeny investice letišť do ochrany

kybernetického prostoru, ale i plány na následující roky.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analýza leteckých informačních technologií

(systémů) využívaných v letecké přepravě a na letištích a analýza kybernetických

útoků včetně návrhu doporučení pro efektivnější zabezpečení informačních

technologií (systémů) využívaných v letecké přepravě a na letištích.
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3 Metodika

Metodický postup pro zpracování této kvalifikační práce lze rozdělit do tří částí,

které na sebe chronologicky navazují. V první části bude provedena je analýza

existujících informačních systémů používaných v letecké přepravě a na letištích.

V druhé části bude provedena analýza kybernetických útoků v informačních

systémech letecké přepravy včetně charakteristiky analyzovaných hrozeb. Ve třetí

části bude provedeno vy vyhodnocení a návrh možných doporučení při předcházení

kybernetickým útokům v informačních systémech využívaných v letecké přepravě.
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4 Informační technologie v letecké přepravě

4.1 Základní pojmy

4.1.1 I n f o r m a č n í a k o m u n i k a č n í technologie

Informační technologie jsou úzce spojovány s komunikačními technologiemi. Proto

se tyto pojmy často spojují do jednoho, viz . anglický název ICT (Information and

Communication Technologies). Termín ICT v z n i k l v polovině 80. let minulého století

a je definován takto: „ICT jsou všechny druhy elektronických systémů používaných

pro vysílání, telekomunikaci a počítačem zprostředkovanou komunikac i " (Haddon,

2004). Jako příklady jsou uváděny počítače, videohry, telefony, internet, ale

například i online platební metody. Kombinace tohoto pojmu a daných příkladů

vyjadřuje, co může ICT zahrnovat bez toho, abychom musel i určovat přesně dané

hranice toho, co do ICT patří a co ne. Což je žádoucí vzhledem k tomu, že se tento

obor stále vyvíjí (Haddon, 2004).

Nárůst zájmu o informační a komunikační technologie přišel v 90. letech minulého

stolení. V této době se o ICT zajímalo mnoho komerčních, ale i akademických

výzkumů. Předpokladem pro vznik výzkumů bylo hned několik faktorů. Hlavním

z nich byl výskyt nových služeb a zařízení, která se začala na t rhu objevovat

(nejdůležitějšími byly internet a mobilní telefony) (Haddon, 2004). V komerční sféře

si většina společností (zejména telekomunikačních společností) v oboru ICT

uvědomila důležitost soukromého uživatele jako cíle jejich marketingu. Potřebovaly

totiž znát lépe svůj trh, aby tak mohly být více konkurenceschopní (Haddon, 2004).

V dnešní době si uvědomujeme důležitost ICT, což je vidět například na počtu

studentů, kteří mají o tento obor zájem. Navíc se tento vědní obor stále rozvíjí

a vznikají tak nové expertní oblasti, které je potřeba zkoumat.

4.1.2 L e t e c k á p ř e p r a v a

Letecká přeprava patří mezi jeden z nej mladších typů přepravy osob, ale i nákladu.

Bez letecké přepravy si v současné době nedokážeme představit každodenní život.

Letadla nevyužíváme jen při cestě na dovolenou. S leteckou dopravou přicházíme do

styku takřka každý den, ačkoliv nepřímo. Například ovoce v supermarketu, které
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se k nám dováží z exotických zemí, mohlo být přepravováno letadlem, či námi

dlouho očekávaná zásilka ze zahraničí mohla být dopravována taktéž letecky.

Jak již naznačuje odstavec výše, letecká přeprava pro nás má hned několik významů.

Tím prvním je význam hospodářský. Sem spadá hned několik důležitých oblastí.

Nejdůležitějšími z nich jsou mezinárodní obchod a cestovní ruch. Mezi největší

přednosti letecké přepravy v sektoru mezinárodního obchodu patří její rychlost.

Třeba při přepravě trvanlivých potravin (například exotického ovoce) je jedinou

možností letecká doprava. Pokud by se ovoce přepravovalo lodí nebo autem či

vlakem, došlo by ke zkažení a tím pádem k znehodnocení zboží.

Dalším důležitým významem je význam společenský. Vzhledem k rozvoji letecké

přepravy a konkurence mezi aeroliniemi jsou letenky stále dostupnější.

To znamená, že lidé mohou cestovat po celém světě a poznávat nové kultury a tím

se společensky obohacují. Letecké přepravy lze využít nejen na osobní úrovni, ale

také například na úrovni politické. Pomocí letadla je možné, aby docházelo

k návštěvám vysoce postavených politiků a tím k utužování mezistátních vztahů.

V neposlední řadě je potřeba zmínit důležitý ekonomický přínos letecké přepravy.

A tím je vytváření nových pracovních pozic. Každé odvětví cestovního ruchu vytváří

přímé a nepřímé pracovní nabídky. Mezi přímé pracovní pozice vyvolané leteckou

přepravou řadíme například pozice přímo v aeroliniích či práce na letištích. Za

nepřímé pracovní pozice považujeme různé f irmy vyrábějící techniku, která je

potřeba na letištích. Zde můžeme zahrnout vše od výrobců bezpečnostních rámů,

přes zprostředkovatele informačních systémů na letištích až po výrobce součástek

pro letadla. Posledními pozicemi jsou takzvané vyvolané pracovní pozice. Sem

můžeme řadit různá ubytovací zařízení, hotely či restaurace.

4.2 Informační systémy využívané v moderní letecké přepravě


[…]


letišť, a tak investují nejen do zabezpečení, ale obecně do sektoru IT&T (informační

technologie a telekomunikace) v prostorách letiště. V roce 2018 byla očekávaná

investice do IT&T struktury 5,69 % z celkového zisku letiště, tento odhad byl

nakonec překonán a celková investice za rok 2018 byla 6,06 %, což znamená

přibližně 10 mil iard dolarů celosvětově 2 7 . V roce 2019 byl očekáván další nárůst až

na 6,26 %, což nakonec bohužel nebylo naplněno a v roce 2019 byla investice letišť

do IT&T pouze 4,77 % z celkových zisků. Díky k r i z i způsobené koronavirem, což

2 7 IT INSIGHT report od společnosti SITA pro rok 2019
https://www.sita.aero/globalassets/docs/surveys—reports/it-insights-2 019.pdf
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mělo za následek úpadek zisků letišť přibližně o 60 %, byl značně ponížen i rozpočet

na rok 2020, který činí pouhé 3,21 %, tedy přibližně 3,5 mil iardy dolarů 2 8 .

Pr ior i ty investic v roce 2020 do oboru IT&T kladou důraz na bezpečnost a zdraví

zaměstnanců i cestujících. Proto hlavní investice povedou do automatizovaného

měření teploty pasažérů a zaměstnanců, kontrolování rozestupů mezi jednotlivými

osobami, robotů, kteří budou desinfikovat prostory letiště atd. V dohledu

následujících tří let však nadále zůstávají dlouhodobé prior i ty stále stejné a tedy:

kybernetická bezpečnost, cloudové služby a tzv. business intelligence. Investice do

těchto oblastí přispívá k digitální transformaci letišť. Plány do budoucna jsou:

• vývoj nových služeb pro pasažéry, které mohou využívat pomocí chytrého

telefonu,

• přizpůsobit služby personálu tak, aby byly přístupné přes mobi l nebo tablet,

• zrychl i t práci z domovu pomocí vzdálených či virtuálních IT služeb do roku

2023 2 9 .

Investice letišť v rámci kybernetické bezpečnosti v roce 2018 lehce klesly z 10 % na

8 % (procentuální část z celkové investice do IT&T). V roce 2019 byl očekáván

nárůst až na 12 %, což nakonec nebylo naplněno. Iniciativa CIO (Chief Information

Officer) pro kybernetickou bezpečnost vzrostla během několika posledních let kvůli

zaměření na průmysl, sdílený osvědčených postupů, vzdělání a benchmarking

nástroji poskytnutým ACI (Airport Council International). Investice do vzdělání

a tréninku zaměstnanců je klíčovým faktorem při zlepšování kybernetické

bezpečnosti na letištích. 79 % procent letišť uvádí tuto investici jako nejdůležitější.

Dalšími prioritními oblastmi pro investice v oboru kybernetické bezpečnosti jsou:

zabezpečení sítě a telekomunikací, a tzv. thread intelligence (thread intelligence je

povědomí o hrozbách a jejich aktérech, tyto informace pomáhají předcházet či

2 8 IT INSIGHT report od společnosti SITA pro rok 2020
https://www.sita.aero/globalassets/docs/surveys—reports/2 02 Q-air-transport-it-insights.pdf
2 9 Viz. 28
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alespoň zmírňovat škodlivé události v kybernetickém prostoru). Další oblasti

investic jsou zaznamenány v grafu níže 3 0 .

Cybersecurity investment priorities

Employee awareness & training

Telecommunications and network security

Threat intelligence

Achieve regulatory compliance

Establish a security Framework and program

Identity and access management

Cloud security

Build/Enhance the Security

Operations Center IS0C1

% of a irports with cybersecurity investment priorities in 2019.

Obrázek 3 Graf prioritizace investic do kybernetické bezpečnosti (SITA,
2020).

3 0 IT INSIGHT report od společnosti SITA pro rok 2019
https://www.sita.aero/globalassets/docs/surveys— reports/it-insights-2 019.pdf
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5 Závěry a doporučení

Bakalářská práce měla za cíl informovat o systémech běžně používaných na letištích

a upozorni t na problematiku spojenou s kybernetickými útoky v leteckém průmyslu.

Jelikož systémů používaných v souvislosti s letištěm, létáním a vším kolem něj je

nespočet, byly do práce vybrány jen ty nejdůležitější systémy, které ať už přímo či

nepřímo ovlivňují cestující, pracovníky letiště či osoby pohybující se v okolí letiště.

Co se týče problematiky samotných kybernetických útoků, byly do práce zařazeny

útoky z minulosti , ale také útoky z posledních let. Cílem práce bylo popsat útoky na

letiště či systémy spojené s leteckým průmyslem, jako například systémy leteckých

společností. Ukázalo se, že právě tyto systémy jsou v posledních letech nejčasťějším

cílem útočníků. Záměrem je získat osobní data co nej většího počtu cestujících určité

aerolinie.

Posledním cílem práce bylo zjistit, jaké kroky zabezpečení prot i možným

hackerským útokům letiště provádějí. V dnešní době, kdy jsou všechny systémy

propojeny pomocí internetu, je potřeba se bránit především proti kybernetickým

útokům. Proto se část práce zaměřuje právě na scénáře, které znázorňují možné

potenciální útoky jako jsou například DDoS útoky či Blended Attack útoky. V těchto

scénářích jsou analýzy útoků, které zahrnují informace, jak útokům předcházet, ale

také jak postupovat v případě že k samotnému útoku dojde. Součástí kapitoly je také

souhrn investic, které proudí do kybernetického zabezpečení letišť.

V budoucí, například diplomové, práci by bylo možné tuto tématiku rozšířit

o podrobnou analýzu slabých míst systémů, na které nejčastěji cílí kybernetické

útoky. A navrhnout konkrétní řešení, jak posílit a zabezpečit právě místa nejvíce

využívaná hackery pro přístup do systémů.
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