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Cíl práce: Cílem práce je analýza využívaných informačních technologií v letecké přepravě

a na letištních, analýza kybernetických útoků a návrh bezpečnostních doporučení pro zabezpečení

informačních technologií využívaných v letecké přepravě a na letištích.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %. .

Dílčí připomínky a náměty:

Kvalifikační práce obsahuje velké množství odkazů na různé zdroje a z celkového pohledu se práce
stává rešerší využívaných informačních technologiích v letecké přepravě a stanovené cíle práce tak jsou
splněny pouze částečně. Autor při zpracovávání kvalifikační práce obsah kapitol s vedoucím
nekonzultoval, a práci poslal hotovou týden před odevzdáním. Z časových důvodů již nebylo možné
autorovi poskytnout dílčí konzultace a připomínky pro změnu a obsah jednotlivých kapitol. Tato
skutečnost má za následek, že vlastní přínosy a cíle práce nejsou zcela naplněny.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá analýzou a informačních technologií využívaných v letecké přepravě a na
letištích. Práce obsahuje 5 kapitol, přičemž vlastní obsah práce je uveden pouze v jedné (čtvrté)

kapitole. Ostatní kapitoly tvoří: úvod cíl práce metodika závěry a doporučení. Metodickou část autor
rozdělil na tři části, které jsou systematicky provázány. V první části autor provedl analýzu existujících
informačních systémů využívaných v letecké přepravě v druhé části provedl analýzu kybernetických
útoků, které byly zaznamenány v oblastech letecké přepravy a ve třetí části autor provedl vyhodnocení
a návrh možných doporučení pro předcházení kybernetickým útokům.
Celkově je kvalifikační práce spíše rešerší využívaných informačních technologií v oblastech letecké
přepravy, čímž zcela nesplňuje stanovené cíle práce.
Téma kvalifikační práce je velmi náročné, a i přes vedené nedostatky je nutné ocenit autorovu snahu
téma zpracovat.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou nejčastější kybernetické hrozby na letištích?
2) Jaké útoky byly zaznamenány v ČR na letištích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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